



COMUNE DI
SESTO FIORENTINO

piazza Vittorio Veneto, 1
50019 | tel. 055 055

www.comune.sesto-fiorentino.fi.it

COPIA

REGISTRO GENERALE N. 916 DEL 19-08-2015

DETERMINAZIONE

**N. 214 DEL 19-08-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO**

OGGETTO: Approvazione Certificato di Regolare esecuzione (CRE), pagamento della rata di saldo, liquidazione quota parte incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 per i lavori di "Riqualificazione interni - Uffici Comunali Via Barducci" - Lavori complementari all'Accordo Quadro per lavori di tinteggiatura e verniciatura degli immobili di proprietà comunale - Lotto 2 - O.P. 19/2014 - CIG 5844738E5D - CUP B94B14000260004

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 11.05.2015: Variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di previsione 2015-2017 necessari alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate;

DATO ATTO che:

- con delibera di Giunta Comunale n. 133 del 01.07.2014 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori in oggetto - all'Accordo Quadro per lavori di tinteggiatura e verniciatura degli immobili di proprietà comunale - Lotto 2 - per un importo di € 60.000,00 di cui € 40.350,37 per lavori a base d'asta oltre a € 7.593,80 per oneri per la sicurezza;
- con determinazione dirigenziale n. 105 R.G. 743 del 03.07.2014 i lavori sono stati affidati all'Impresa Ardovini Enzo & C Sas di Frosinone – aggiudicataria dei lavori di tinteggiatura e verniciatura degli immobili di proprietà comunale – Accordo Quadro lotto 2 – che ha offerto un ribasso del 15,00% per un importo di € 34.297,81 oltre oneri per la sicurezza di € 7.593,80 oltre IVA 22% di € 9.216,16 per un totale di € 51.107,77;

- in data 07.08.2014 è stato sottoscritto il Contratto d'Appalto repertorio Rep. n. 3499, Registrato a Firenze (Atti Pubblici) il 19.08.2014 al n.4757 sottoscritto fra l'Amministrazione Comunale e l'impresa Ardovini Enzo & C Sas di Frosinone per un importo contrattuale pari a € 41.891,61 di cui € 34.297,81 oltre oneri per la sicurezza di € 7.593,80;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori, agli atti dell'ufficio, redatto in data 03.10.2014 dalla Direzione dei Lavori Geom. Simonetta Boattini e sottoscritto senza riserve dall'Impresa Ardovini Enzo & C Sas di Frosinone, dal quale risulta un importo di lavori eseguiti pari ad € 34.297,81 oltre oneri per la sicurezza di € 7.593,80, pari alla somma autorizzata;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione (All. sub“A” quale parte integrante del presente atto) redatto dalla Direzione Lavori – Geom. Simonetta Boattini dal quale risulta che:

- i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo risultante dallo stato finale di € 41.891,61 di cui € 34.297,81 oltre oneri per la sicurezza di € 7.593,80, pari alla somma autorizzata;
- è stato emesso n. 1 certificato di pagamento in acconto per un importo complessivo pari ad € 39.639,80 oltre Iva e pertanto il credito residuo dell'appaltatore è pari ad € 2.251,81 comprensivo degli oneri per la sicurezza ed oltre Iva 22% di € 495,40, pertanto per un totale complessivo di € 2.747,21;

PRESO ATTO la ditta ha stipulato la polizza fidejussoria ai sensi dell'art. 235 del D.P.R. 207/2010 – Garanzia fideiussoria polizza n. 116289404 della UNIPOL SAI per una somma assicurata di € 2.774,68 agli atti dell'ufficio;

PRESO ATTO che l'impresa non ha ceduto l'importo dei crediti come risulta dalla nota del Servizio Ragioneria del 17/02/2015 agli atti dell'ufficio;

VISTA la fattura dell'impresa Ardovini Enzo & C Sas di Frosinone n. 35/15 del 13/08/2015 dell'importo di € 2.747,21 IVA compresa registrata in data 14/08/2015 al n. 3.656;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell'impresa Ardovini Enzo & C Sas di Frosinone, come risulta dal DURC rilasciato in data 02.07.2015, agli atti dell'ufficio;

PRESO ATTO che la somma da liquidare è inferiore ad € 10.000,00 e pertanto non è necessario procedere alla verifica ai sensi dell'art. 48-bis del DPR 602/73 a carico della ditta sul sito www.acquistinretepa.it ad Equitalia;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara acquisito attraverso il sito web appositamente previsto presso l'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti è: CIG 5844738E5D;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; a tal fine l'affidatario ha comunicato al Comune gli estremi identificativi del conto corrente

dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 il CUP è B94B14000260004;

CONSIDERATO che:

- con deliberazione G.C. n. 11 del 17 gennaio 2000 è stato approvato il Regolamento per l'istituzione e ripartizione del fondo di cui all'art. 18 della Legge 109 del 11.02.1994 e ss. mm. e ii., con il quale veniva stabilita la percentuale del fondo stesso pari all'1,5%;
- con deliberazione G.C. n. 91 del 17 maggio 2004 è stata approvata l'elevazione della percentuale di costituzione del Fondo di cui all'art. 18 della Legge 109/94 e ss. mm. e ii. dall'1,5% al 2% e contestualmente veniva stabilito che all'interno trovano finanziamento anche le risorse destinate al pagamento degli oneri a carico Ente (CPDEL, INAIL, IRAP);
- l'art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. ha confermato il massimo del 2% dell'importo posto a base di gara di un'opera, comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, quale incentivo per la progettazione interna di opere pubbliche, da distribuirsi tra il responsabile del procedimento ed il personale tecnico incaricato della redazione del progetto, della direzione lavori, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e durante l'esecuzione dei lavori, del collaudo, nonché il personale amministrativo che collabora con il personale di cui sopra e che vada a valere direttamente sugli stanziamenti previsti per la realizzazione del singolo lavoro;
- l'art. 61, comma 7-bis, del D.L. 112/2008, convertito in legge n. 133/2008, come modificato dall'art. 18, comma 4-sexies, del D.L. 185/2008, convertito in Legge n. 2/2009, ha disposto che a decorrere dal 1° gennaio 2009 la percentuale prevista dall'art. Art. 92, comma 5, D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., venga ridotta allo 0,5%;
- la Corte dei Conti – Sez. Autonomie, con Deliberazione n. 7/SEZAUT/2009/QMIG del 23.04.2009 ha precisato che i compensi per l'attività di cui sopra, erogati dal 1° gennaio 2009 ma relativi ad attività realizzate prima di tale data restano assoggettati alla previgente disciplina, ossia a quella contenuta nell'art. 92, comma 5, del D. Lgs. n. 163/2006 prima della modifica apportata con il D.L. 185/2008, convertito in Legge n. 2/2009;
- l'art. 35, comma 3, della L. 183/2010 (Collegato lavoro) entrata in vigore dal 24.11.2010 ha abrogato il comma 7-bis dell'art. 61 del D.L. n. 112/2008, convertito in Legge 133/2008 come introdotto dall'art. 18, comma 4-sexies, del D.L. n. 185/2008 convertito in L. 2/2009, pertanto dalla data di entrata in vigore della citata Legge n. 183/2010 la percentuale massima dell'incentivo di cui all'art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 torna ad essere del 2% dell'importo posto a base di gara di un'opera comprensiva anche degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Amministrazione;
- l'art. 13 del D.L. n° 90/2014, convertito in Legge n° 114/2014, ha abrogato i commi 5 e 6 dell'art. 92 del D.Lgs. n° 163/2006 a decorrere dal 19/8/2014, istituendo - con l'art. 13-bis del medesimo decreto - il "Fondo per la progettazione e l'innovazione", da ripartire tra il personale che ha partecipato all'attività di progettazione dell'opera pubblica sulla base di uno specifico regolamento, da approvare previa contrattazione decentrata;
- in analogia con quanto disposto dalla Corte dei Conti nella deliberazione n. 7/2009 sopra citata, si ritiene che la percentuale massima del 2% valga per le attività realizzate successivamente al 24.11.2010, data di entrata in vigore della Legge 183/2010, fino al 18.08.2014, giorno precedente alla abrogazione del citato art. 92, commi 5 e 6, del D.Lgs. n. 163/2006;

RICHIAMATO l'art. 8 punto 2) dell' "Accordo sull' utilizzo delle risorse decentrate per l'anno 2014 sottoscritto in data 18.12.2014: *“Le parti prendono atto che, a seguito dell'entrata in vigore dell'art. 93, commi 7-bis, 7-ter e 7-quater, del D.Lgs. n° 163/2006 - inseriti dall'art. 13-bis del D.L. 24/6/2014 n° 90, convertito in Legge 11/8/2014 n° 114 - il “Regolamento per l'istituzione e ripartizione del fondo di cui all'art. 18 della Legge n° 109 del 11.02.1994 e successive modifiche ed integrazioni”, approvato con deliberazione G.C. n° 11 del 17 gennaio 2000, è abrogato a decorrere dal 19/8/2014. Con successivo accordo decentrato verranno stabiliti i criteri e le modalità per la ripartizione dell'80% del “Fondo per la progettazione e l'innovazione”. Fino all'approvazione del conseguente regolamento, non potranno essere erogati compensi a titolo di incentivo alla progettazione interna effettuata successivamente al 18/8/2014”;*

DATO ATTO che le attività oggetto della liquidazione del fondo si sono svolte:

- Progettazione: luglio 2014;
- Coordinamento sicurezza in fase di progettazione: luglio 2014
- Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, Esecuzione e Collaudo/CRE: consegna dei lavori il 28.08.2014 e redazione CRE 24.04.2015 e quindi successivamente all'entrata in vigore della nuova normativa (18.08.2014) per cui si procede alla liquidazione della sola fase progettuale comprensiva del coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione rimandando ad un successivo atto la liquidazione della quota parte relativa al Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, Esecuzione e Collaudo/CRE a seguito dell'approvazione del Nuovo Regolamento;

DATO ATTO che l'importo dei lavori sul quale deve essere calcolato l'incentivo è il seguente come da progetto approvato con delibera di Giunta Comunale n. 133 del 01.07.2014:

€ 40.350,37 Lavori progetto al lordo del ribasso d'asta
€ 7.593,80 oneri per la sicurezza;
per complessivi € 47.944,17;

PRESO ATTO che nel Quadro Economico del progetto approvato con delibera di Giunta Comunale n. 133 del 01.07.2014 è prevista la somma necessaria per la liquidazione del fondo;

VISTE le schede “Allegato 1, Allegato 2,” allegate quali parti integranti e sostanziali del presente atto per procedere alla liquidazione del fondo di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006, nelle quali sono contenuti i seguenti dati:

- indicazione del nucleo di progettazione e collaudazione ed individuazione a consuntivo del personale che ne ha preso parte, ripartizione del fondo tra i dipendenti (quota netta, oneri diretti e riflessi, quota lorda) importo a base di gara ed importo dell'incentivo;

RICHIAMATO il Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22 Gennaio 2013 e modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 23/06/2015;

VISTI il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR 207/2010;

VISTI l'art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001, l'art 107 del D.Lgs 267/2000, nonché lo Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 11 del 29 luglio 2015, con il quale è stato conferito al Segretario Generale, Dott.ssa Maria Benedetta Dupuis, l'incarico ad interim di Dirigente del Settore "Sviluppo del Territorio";

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 17 dell' 11 agosto 2015 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di Vice Segretario dell'Ente per il periodo dal 18 al 24 agosto 2015;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di Procedura di cui al presente atto è Geom. Simonetta Boattini Responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo del Territorio;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto:

- 1) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di: "Riqualificazione interni – Uffici Comunali Via Barducci" - Lavori complementari all'Accordo Quadro per lavori di tinteggiatura e verniciatura degli immobili di proprietà comunale - Lotto 2 " redatto dalla Direzione Lavori – Geom. Simonetta Boattini (Allegato "A" al presente atto quale parte integrante);
- 2) di liquidare la fattura: n. 35/15 del 13/08/2015 registrata il 14/08/2015 al n. 3.656 dell'importo di € 2.251,81 comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre Iva 22% di € 495,40, per un totale complessivo di € 2.747,21 a favore dell'Impresa Ardovini Enzo & C Sas di Frosinone sul CAP PEG 59020/10 imp. 2015/2977;
- 3) di dare atto che:
 - l'atto ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi due anni dalla sua emissione;
 - decorsi due anni, il certificato s'intende approvato ancorchè l'atto formale di approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
 - nell'arco di tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi dell'opera, indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo;
- 4) di dare atto che il costo totale dei lavori è di € 34.297,81 oltre oneri per la sicurezza di € 7.593,80 oltre IVA 22%;
- 5) di autorizzare l'Ufficio Contratti a svincolare la cauzione definitiva prestata dall'Impresa per l' esecuzione del contratto di appalto relativo ai lavori di cui trattasi;
- 6) di liquidare e pagare la somma di € 479,44 quale compenso di cui all'art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 al personale indicato e secondo gli importi specificati nelle schede allegate 1 e 2 che si approvano con presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, con la seguente ripartizione:
 - compenso netto incentivo: € 358,04
 - ritenuta CPDEL: € 85,21
 - INAIL: € 5,75
 - IRAP: € 30,43

7) di dare atto che la somma di € 479,44 trova copertura al CAP PEG 59020/10 OP. 19/2014 imp. 2015/2978;

8) di procedere, al fine di contabilizzare correttamente il pagamento del fondo suddetto, alle seguenti sistemazioni contabili:

- accertare la somma di € 479,44 sul cap. PEG 3130 “Introiti ufficio personale: fondo rotazione per la progettualità interna” del bilancio del corrente esercizio;

-impegnare le seguenti somme, relative all’incentivo progettualità interna per i lavori in oggetto, sul bilancio del corrente esercizio:

- € 358,04 sul cap. 6010/31 “Fondo per compenso progettualità interna – Sviluppo del Territorio.”;

- € 90,96 sul cap. 6020/31 “Oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico Ente: fondo per compensi progettualità interna – Sviluppo del Territorio..”;

- € 30,43 sul cap. 6730/31 “IRAP: fondo per compensi progettualità interna – Sviluppo del Territorio.”;

9) di rinviare a successivo atto la liquidazione della quota parte del fondo di progettazione relativa alla fase di direzione lavori, coordinamento e collaudo/Cre, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 163/2006, a seguito dell’approvazione del relativo regolamento;

10) di rinviare a successivo atto l’approvazione del Quadro economico Finale e la determinazione del costo finale dell’opera a seguito della liquidazione della suddetta quota parte dell’incentivo art. 93 D.Lgs. 163/2006;

11) di dare atto che le obbligazioni giuridiche derivanti dal presente atto andranno a scadenza entro il 31.12.2015;

12) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

13) di dare atto che ai sensi dell'art. 10 comma 1) del D.Lgs 163/2006, il Responsabile Unico di Procedura di cui al presente atto è Geom. Simonetta Boattini – Responsabile Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo del Territorio.

Sesto Fiorentino, 19-08-2015

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to **BAGNOLI PAOLO**

**IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA**

OGGETTO: Approvazione Certificato di Regolare esecuzione (CRE), pagamento della rata di saldo, liquidazione quota parte incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 per i lavori di "Riqualificazione interni - Uffici Comunali Via Barducci" - Lavori complementari all'Accordo Quadro per lavori di tinteggiatura e verniciatura degli immobili di proprietà comunale - Lotto 2 - O.P. 19/2014 - CIG 5844738E5D - CUP B94B14000260004

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento	Descrizione	Data	Importo
Accertamento 2015 / 564	Sistemazione contabile della quota parte incentivo art. 92 D.lgs 163/2006 per i lavori di "Riqualificazione interni - Uffici Comunali Via Barducci" - Lavori complementari all'Accordo Quadro per lavori di tinteggiatura e verniciatura degli immobili di proprietà comunale - Lotto 2 - O.P. 19/2014 - Operazione: Inserimento PEG: 3130 PIANO FIN: 3.05.99.02.001 Introiti Ufficio Personale: fondo rotazione per la progettualità interna art. 92 D.LGS 163/2006 Sviluppo del Territorio	24/08/2015	479,44
Impegno 2015 / 5255	Impegno di spesa per incentivo progettualità sui lavori di "Riqualificazione interni - Uffici Comunali Via Barducci" - Lavori complementari all'Accordo Quadro per lavori di tinteggiatura e verniciatura degli immobili di proprietà comunale - Lotto 2 - O.P. 19/2014 - Operazione: Inserimento PEG: 6010/31 PIANO FIN: 1.01.01.01.004, MISS/PROG: 01.06 Fondo per compensi progettualita' interna art. 92 D.Lgs 163/ 2006 Sviluppo del Territorio	24/08/2015	358,04
Impegno 2015 / 5256	Impegno di spesa per liquidazione quota parte incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 per i lavori di "Riqualificazione interni - Uffici Comunali Via Barducci" - Lavori complementari all'Accordo Quadro per lavori di tinteggiatura e verniciatura degli immobili di proprietà comunale - Lotto 2 - O.P. 19/2014 - - Operazione: Inserimento PEG: 6020/31 PIANO FIN: 1.01.02.01.001, MISS/PROG: 01.06 Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico Ente: fondo per compensi progettualita' interna Sviluppo del Territorio	24/08/2015	90,96

Impegno 2015 / 5257	Impegno di spesa per liquidazione quota parte incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 per i lavori di "Riqualificazione interni - Uffici Comunali Via Barducci" - Lavori complementari all'Accordo Quadro per lavori di tinteggiatura e verniciatura degli immobili di proprietà comunale - Lotto 2 - O.P. 19/2014 - Operazione: Inserimento PEG: 6730/1 PIANO FIN: 1.02.01.01.001, MISS/PROG: 01.10 I.R.A.P.: personale dipendente Servizio Personale	24/08/2015	30,43
Liquidazione 2015 / 4162	Pagamento fattura n. 35/15 del 13/08/2015 impresa Ardovini Enzo & C. sas	24/08/2015	2.747,21

Totale Accertato	479,44
Totale Sub Accertato	0,00
Totale Impegnato	479,43
Totale Sub Impegnato	0,00
Totale Liquidato	2.747,21

Capitolo	59020 /10	Codice	2.01.05.01	Reimpiego somme per manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili	50.101,65
-----------------	-----------	--------	------------	--	------------------

Impegno	2015/2977	Atto A/P07/2014/105 efficace dal 14/07/2014	Affidamento all'impresa Ardovini Renzo & C. sas degli interventi di riqualificazione interni uffici comunali di via Barducci	2.747,21
		Siope: 2109	Codice CUP: B94B14000260004	Codice CIG: 5844738E5D
			Tipo Finanziamento: FPC	Fondo: F3

Beneficiario	Documento	Del	Scadenza	Importo
40165 ARDOVINI RENZO & C. SAS				

	FA 0035/2015	13/08/2015	13/09/2015	2.747,21
	Lavori di riqualificazione interna eseguiti presso gli Uffici di Via Barducci nel Comune di Sesto Fiorentino (FI). SPLIT (495,40);			
	CCB - IT45B0832774390000000001194 - c/c dedicato tutti rapp. comunicato il 30/08/2013 -			

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-08-2015

**per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE**

f.to **BAGNOLI PAOLO**